Etridatuz magnum. i. mater omnium antidotozom ab
m Inuentore sic dictum. Admagnum additum est. propter
magnam efficaciam z ad differentiaz minorū. opiata est.
Facit ad omnes passiones virozum ac mulierum facias. i. ex in-
gida causa z ad omnes que subducuntur datuz cū vino tenui
stomacho vel ad mansiōē. tū sero quod melius est. **C** Epilep-
ticis pdest facta conscriptione palati cuz hac medice. z ipsa accet-
sione dentibus cuz eo apertis. vt flegma dissolutum exeat. post
accessiōē potest exhiberi cū vino. **C** Maniacis ex melancolla vel
colera aduata predicto modo. **C** Fantasticis. Fantastica passio
dicitur quando aliquis in somno diuersas fantasias z terribiles
imaginatib⁹ videt. unde aliquādo a somno excitatur: quod by-
fieri ex fumo melancolico inficiente cerebrūz. datur eis predicto
modo. **C** Timidis mirabiliter pdest: datur bis: vt predicto. ti-
miditas fit ex fumo melancolico in cassula cordis existente z co-
stringente ipam z ex eodem inficiente cerebrū. **C** Cephalargicis.
emigrane z ad dolorem cilij z supercilij factū ex reumate datū
cū vino decoctionis nucis musca. purgerur tamē prius caput
cū pillulis aureis vel yera pigra. **C** Oculis lachrymantibus z
ad oia vitia capitis. cum vino decoctionis olibani vel quod me-
lius est siue pillule de puluere olibani z metridato. si etiā fluxus
lachrymarum fit ex abundantia habitus: propter incontinentiā
valet daruz precedente purgatione capitis. Dolentibus denti-
bus magis valēt hec opiata resoluta cū succo mēte. **C** Et man-
co interius z exterius palato: z omnibus vitijs mamillaz. si do-
lo: fit ex reumate datur cū vino decoctionis olibani. **C** Et etiam
gargarismus ex violis coctis z zinzj. in careno hoc etiā valet co-
tra dolorem dentuz. **C** Squinantiaz dissoluit. in p̄ncipio non
dum apostemate confirmato. fiat etiam prius mīnuto de vena
cephalica vel de venis sub lingua. post datur olibani decoctio
cum metridato. fiat etiaz predictus gargarismus sed cum aceto.
C Apoplexiam cum cerusa acceptam. ideo prohibet ne cū ceru-
sa datur. quia posset occidere. sed in minori apoplexia potest in-
de palatam fricari z membra exterius vngi. **C** Tussientibus z
asmaticis ex causa reumatica laborantibus valet predicto modo.
si vō fuerit asma ex siccitate vel viscositate hūoris nō valet
proctis. i. sanguiez excreatib⁹. **C** Ad si sanguis sreat⁹ veniat

a stomacho vel nutritiis vel sp̄alibus non debet dari. quia in stomacho receptum ppter sp̄es calidas augmētaretur fluxus sanguinis. valet at̄ si fiat emproptica. vitio cerebri cū vino decoctionis olibani exhibetur. tunc. n. sola fumositas illius. et p̄cipue opij cerebr̄ petit que cōstringit. et fluxū sanguinis prohibet. P̄ter pleumonicis. non in principio sed post. xliij. dies. rupto apate et cōuerso in sanie detur bis cū puluere mirre vel gentiane ad mundificationē saniei ne fiat transitus in emplima. C. Ciliacis. ciliaca passio dicitur fluxus ventris factus vitio stomachi a ciliacis quod est venter. est autē summum remediū taz in bis q̄s in hentericis bec opiata data cū vino. precedat tamen purgatio ista interiora colloquinide polipodium agaricis squinantis. bulliat in aqua. et colatura detur ad purgationes. C. Dissintericis nullo mō medetur vt quidam dicunt. C. Contra extensiones nervorū. Eten si nervorū dicitur eorū contractio et humoribus eos replentib⁹ vt in sp̄alino de rephone vel ex eorū relaxatione vt in paralisi. valet itaq; bec opiata data contra vtranq; cū vino decoctionis saluie et castorei resoluatur etiā mitridatū cum miscelcon et cale fiat in resta ad ignem. et pars patiens inungatur. C. Vera tenax mon ex flegmate. viscoso et mucillaginoso in oleo ad ignem resolato inungatur bombar et ponatur. ad hoc etiā multū valet tyriaca paralitica vt diximus. C. Ydropicis et in diastammate et i p̄ocundris patētibus ex frigida cā predicto modo detur reni. nō et vesice parti dolenti cataplasmatū valet. C. Calculos fr̄s q̄s cū vino decoctionis sarifragie et granoī solis. menstrua prodocat facto lide suppositoio vt dixim⁹ patētē tenaxinō. C. Arteticis sciatricis podagricis interius receptū et inunctum. C. Veneria omnia expellit. Ad hoc p̄cipue valet metridatū. Recipit enī multa venenum attrahentia et expellentia. vnde a gbusdā solet dari cū corico in pilulis contra venenū. C. Tātum p̄batur sicut tyriaca. hic autē in principio cū nouiter est factū faciendū est: quia postq̄ inueterata detur predictis sic. puluis optiam gentiane ari so ro. cōmiscetur cū mitridato: et cum bene incorporatum est. da cū vino decoctionis mēte. supponatur etiā mofure. C. Coridia nosyeros de flegmate. naturali et notos. non tñ de falso flegmate naturali. de innaturali non. debet autē dari precedente purgatiōe ante accessiones cū vino si fuerit biemis: cū aqua estare: precedente tamē purgatione. C. Metriticis nullo mō exhibendū est. P̄ incertas passionē etiā valet. sed de meo consilio non datur. p̄pter ignorantiam quomodo curas. R̄. oobi lentisci. l. lacce que calida est et sic. cōstringit et consumit ex sua glutinofitate q̄s p̄ter. quod ex eo fit optimū glutinū. per triennū durat. gummi reumaticum. lacca est gummi arboris in india nascētis. eligēda est clarior et purior. diu potest seruari. C. Sūmi cedri. cal. et sic. et diure. q̄ vitia renū et vesice ponit bic. dissoluit et cōsumit. gūmi est arboris que cedrus dicitur. apud nos nō habet: vnde p̄ eo ponitur gūmi abietis. C. Ossa. l. gūmi edere. cal. est et sic. dissoluit: et est diuretica. vnde potenter dissoluit lapidē. eligendū est clarior et purior et roendū ad modū gummi arboris. bonū est et quod inuenitur in edera arbori inera. per triennū durat. gummi edere sumptū interius in q̄ritate. R̄. l. bonū est q̄ dolorem stomachi qui sepe accidit mulieribus p̄batur. C. Terra figuli. l. figillata de qua superius dictum est. C. Adellorum. ca. et sic. est. berba est diu. in apulta. et etiā in nostris regionibus inuenitur. se nē producit ad modū feniculi. et dicitur corona regia. valet q̄ vitia renū et matricis. et ideo ponitur bic. semen medicine cōpetit. bonū est in visceltis et salsamentis. per triennū seruat. C. Laudanū. cal. est et sic. cōsumit calefacit et confortat ex aromaticitate. laudanū gummi est arboris vt quibusdā placet: sed de roze conficitur. qui cadit super quandā herbā in quadam parte grecie. rustici. n. illius terre cū longis corizigis percunt aerā repetitis vicibus a quibus roze in visceris in aliquo vase exprimit et sic laudanū operantur. s̄ vit hodie purum inuenitur laudanū ppter impuritates que ei admiscetur. purū esset valde aromaticū et optimū. per. x. an. sua. C. Ypericon berba est p̄forata. vel sancti toannis dicitur. ca. est et sic. et diure. in tpe. p̄ductionis floz colligitur. in loco vmbroso ponitur. per annū seruat. flozes et folia abiectis st̄pitibus tantū sunt medicinalia. C. Elēnis. ca. et sic. et diureti. stomachū confortat. venenū expellit. C. Nota aliud ē lēnum et aliud est lenias. lenias est aurū pigmentū. Elēniū vt ro enula dicitur. cuius radix medicine competit. et non berba. ra-

dit in principio estatis colligit. solum ericatur. per. lll. an. ser. C. Rami cedri. ca. et sic. sunt. dissoluit consumunt cōfortant aromati. citate sua. C. Rami cedri vt verū dicaz. l. sunt rami illius arboris quorū loco apotecarij. ponunt sauinā. l. flozes et folia abiectis st̄pitibus. C. Centaurea. ca. et sic. dissoluit et cōsumit superfluos humores. berba est diuretica et amara ad modū fellis: vnde alio nomine fel terre dicit. Est autē duplex: maior et minor in receptio nib⁹ maior debet poni que facit flozes admodū ypericon. cū flozes p̄ducit debet colligi. flozes et folia siccantur et in medicina ponunt sine st̄pitibus. per an. seruat. C. Romel. l. rapban. ca. est et sic. diure. digerit dissoluit et consumit. radix competit medicine que in autūno collecta et siccata per biennū seruat. ponitur bic ad dissoluendum grossos hu. et cū ponitur in medicinis interior substantia debet abici. Desannū. l. snaps alba. ca. est et sic. et diu. et diafore. dissoluit et consumit. per biennū seruat. bic ponitur ppter notatas cās. Lapa inuersa producit quedā que si capillis inheret vir possunt seperari: que in folliculis spinosis sicut casta nee cōcluduntur. Sciendū est q̄ lapa inuersa et bardana nō sunt idem: vt quibusdā placet: s̄ diuerse herbe sunt. C. Clamē panis porcinus malū terre cassam⁹ idē est. ca. est et sic. dissoluit et cōsumit et attrahit. berba est p̄ducens flozē similē viole. radix medicinalis est circa finē autūni colligitur. in. lll. partes findit. cū si lo suspenditur i vmbra vel ad solē desiccata per. lll. an. ser. cū abt ponitur in medicinis superficie tenus radatur. Leta de malo terre foramen fistule strictū multū et argat. C. Alracar. l. hos agnicati. cal. et sic. dissoluit et sperma cōsumit. vnde libidinez mortificat. arbor est cuius flozes medicine competunt. in autūno colliguntur. per an. serua. Caturiaci. l. comu ceruinū. frigidum est: et sic. cōstringit membra dissoluta. amaritudinem habet: vnde de lumbicos necat. Cum autem ponitur in medicina rasura superficialis abiciatur. reliqua substantia est limanda. nec tamen vq; ad medullam. limatura ponderetur cū in medicina ponitur. C. Libani. idest oliban. cal. est et sic. confortat et cōstringit ponitur bic propter reumaticum fluxū. olibanum duplex est. grossū et minutū. grossū thūs masculinū dicitur. minutū femininū. cū simpliciter inuenitur olibanū grossū debet poni. diu. serua. C. Sticados. ca. est et sic. cū diure. berba est que alio nomine dicitur barba iouis. in tempore productionis flozum colligitur: et in vmbroso loco ser. et sic flozes sine st̄pitibus in medi. ponunt. per an. ser. C. Scordeon. ca. est et sic. attrahit et dissoluit et consumit venenum. alitūz agreste dicitur. est alitūz agreste et domesticū. agreste. s̄m radices magis competit vsui medicine. domesticū magis cōpetit vsui q̄s medicine. secundū flozes competit medicē. C. Scordeon cū flozes producit debet colligi et i vmbroso loco desiccari per an. ser. C. Simphitum cal. et sic. est consumit et expellit venenum. berba est cuius radix ponitur in medicinis eligenda est: se cundū doctrinā aliarū radicum. per duos an. ser. sed nonarum plus valet. C. Lamepitibios. cal. est. et sic. et diureti. et mundificatiua. idem ē q̄ quercula maior. Lamedreos quercula minor dicitur. in fine veris cum flozes producit debet colligi. abiectis st̄pitibus flozes et folia in medicinis ponuntur: berba ipsa in vmbra desiccata per annos potest seruari i multa efficaciac. conficitur secundum doctrinam aliarum opiatarū sed melius est si cum melle rufo conficitur. per decem annos seruat. i multa efficaciac. Alij dicunt q̄ q̄to vetustior: tanto melior.

Ula enea. Musa a pitissimo philosopho inuenta: faciens ad oēs accessiones p̄dicte febriū. i. quotidianae tertianae q̄rtane. si ante horam accessionis in modum auellane cum vino calido detur: et acutarum febriū angustias tollit. tamē cū de deris cōsidera virtutes eorū qui patiuntur: q̄ statim medelā sentiunt: et etiā si cū tepida distemperetur: et ex ea in acutis: et peracutis pulsus et tpa inungantur: et si sudores prouocat erit signū euasionis: si vero nō: mortis. islatiōez stomachi emēdat: suspiriosis p̄ficis. et bis q̄ putredinē creant: subuenit ydropicis spleneticis et colicis subuenit. lapidem in vesica frangit: et bis quibus penitus vrina denegatur. R̄. pipis albi gra. xvij. thuris masculini mirr. gētīā: iusqamī añ. 3. vi. opij. 3. iij. croci. 3. iij. min⁹ gr. vij. euforbij aristol. lō. añ. 3. i. et. 3. i. mandragore. 3. i. et. 3. i. mel q̄ sufficit: detur vt

Antidotarium

superius in laude diximus.

Usa enea, oplata est sibi volutate auctoris tale nomen for-
mata sunt autem diuersae musae: ista inter omnes musas efficacior
est, facit ad omnes occasiones praedictarum febrium. Interpolatam
ut tertianae: quotidianae: quartanae, licet autem haec oplata dicantur
valere ad omnes interpolatas: praecipue tamen valet ad quotidianam
rubeam: tertianam metridadi adrianum, Tyriaca ad quartanam.
Si autem interpolata fuerit de humore siccitate vel de compositione
falso, dentur oplata composita, ut musa enea et rubea, et sic singu-
la quaeque loca teneant, et sic de ceteris, debet autem musa proprie dari
ad quotidianam praecipue de flegmate naturali: vel vitreo autem ho-
ram accessione: sed praecedat purgatio si opus fuerit, fiat decoctio
calidarum herbarum in aqua: et patiens summa recipiat bene cooperit
vndique, et ibi offeratur musa cum tepida, Acutariis febribus angustias
tollit, hoc non laudo cum pater meus ita faciebat in acuta febre
volens certificari de vita vel morte, ungebat corpus febrientis
praecipue venas pulsatiles et circa brachia et tempora et inde cretico
si ex tali inunctione sudorem videret puocari: euasit iudicabat,
si non: moritur. Ita dico si prius non consueuerat sudare: quia tunc non
esset certus signus. In flone stomachi emendat et frigidis hu-
moribus, vel ex ventositate detur cum vino calido praecedere visu orime-
llis et purgatione si opus fuerit. **S**uspiriosis: si suspirium fuerit ex
siccitate non debet: si ex frigidis humoribus et praecipue ex causa reu-
matica detur cum vino decoctionis olivani pectus tamen suis inun-
gatur olivae, vel butiro, ut relata materia obediens: sic consum-
ptioni. **P**neumonicis, et his qui sanie ex pectore subuenit, post excessum
res putredinem dicuntur empic: qui putredinem excreat ex apertis
a vulnere praecedente bis confert musa ad sanie mundificationem
et vlcis consolidationem cum aqua decoctionis mirre vel fiant pillu-
le ex pulvere mirre et musa et dens. **S**pleneticis et dropicis pa-
rum proficit: potest tamen dari cum aliquo diuretico, colicis proficit si
fuerit ex colera, colica passio non valet si fiat ex humore frido vel
ventositate, praedest per os data et clisterizata. **N**ota tamen quod si co-
lica fuerit ex reumatica causa sicut sepe accidit danda est cum vino
decoctionis olivani, si vero sit ex frigidis humoribus detur cum
vino decoctionis garofoli, nucis musae, fiat etiam tale clistere: mercuri-
alis et sensationes bulliant in aqua salsa et dulci. **V**olentur, cola-
ture addatur mel et oleum, et musa intus resoluta incipiat per cli-
stere. **L**apides in vesica frangit, non credo, vrinam puocat, vni-
na quandoque speditur et maxime in pueris ex humoribus in collo
vesicae conglobatis: quibus hoc encarsina optimus est. **M**ercuri-
alis portulacae sicce sensationes bulliant in aqua salsa et dulci: et
vino et partes inferiores inde fomententur, post fomentum fiat cata-
plasma pectini et virge de musa resoluta in succo sensationum et
mercurialis aliquid calidum calefactum in patella pectini et virge appli-
cetur, conficitur ut alie oplatae, per vii annos seruetur. **N**ota
aloe per se puluerizetur, et cribretur: sicut piper albi, per se, sed pulueri-
zari non potest, alia omnia in silice confice ut in lib. docetur.

Telea, i. experta proprie valet ad emorroidas
et ad ventris tortionem et rugitum lienterie et disin-
terie et optia est ad solutionem ventris: medietas est
lib. i. **R**. mirrob. citri. indorum ebeulorum mundatorum
assatorum: ass. 3. ij. 5. nasturcij. 3. ij. belliricorum embli. assa-
torum. 3. ij. cimini anisi ameos carui ass. 3. i. et 5. infusa in
aceto die ac nocte dimittantur: et assata puluerizentur:
tunc adde spodium balaustias sumac masticem gum-
mi arabici ass. 3. i. et gra. xv. fricentur omnia cum oleo
ro. et temperentur omnia cum mirrino syrupo: dentur
cum aqua pluviali mane meridie et sero.

Telea oplata est plurimum strictura facit ad emorroidas. i.
quae fluunt si resoluitur in aqua ro. et bombix ibi infecta
supponatur, valet etiam ad tortionem ventris et rugitum, si
rugitus et tortio fiant de frigidis humoribus vel ventositate tunc
non valet micete: si fiat ex colera ut in disinteria tunc praefert. vni-
de statim subdit. **L**entericis et disintericis, debet tamen aliter et
aliter in lienteria et disinteria exhiberi, praecedente tamen purgatio-
ne retinetur colera, et alii humores operantes fluxus: qui postmo-
dum resumptis viribus impetuose fluunt per incontinentiam, et sic fit
notissimus error: peior potest praecedat itaque talis purgatio in liente-
ria, polypodii agaricus coloquintida et squinantum bulliant
in aqua: et colatura detur in lienteria, in sexta die post purgationem

detur micete cum aqua decoctionis mastice. **I**n disinteria spalla
fiat disinterio: purgatio, mirabol. citrino: 3. ii. puluerizentur,
puluis ponatur in aqua pluviali vel rosata per noctes et colatu-
ra in crastino detur, postmodum vero detur micete resoluta in
succo plantaginis fricato cum lapide ematitico ut diximus, delica-
tis autem: et qui non possunt buluimodimixturas accipere: detur in
pillulis sic, gummi arabici eruratur in testa, puluerizetur, ex quo
micete fiant pillule et dentur. **N**ota tamen si disinteria fuerit
vitiis superioribus per os dabitur, si inferioribus per clistere tuas, po-
test etiam inde fieri emplastrum, cum eodem succo: addito pulvere ro-
boli, et modico aceto lumbis et pectini applicetur. **C**onficitur
sic, omnes mirabolanti. s. cor. cortices, et nasturtium, et cuminum, et
maratrum, anisum, et ameos, et carui aspergantur aceto: non tamen
copiose sed aliquid humectetur, sint ibi per noctem, mane ex-
siccentur in testa calida vel alio vase eruratur, ut aliquantum
videantur denigrari, nec olmo comburantur, quo facto puluis
fiat, et cum oleo, conficitur, cetera per se puluerizentur, puluis
omnium simul conficiatur cum syrupo mirrino qui sic fit, mirrillum
aliquantum coquantur parum in aqua pluviali, post coquentur
colature addito zaccaro fiat syropus: si tamen haberetur tantus
de succo mirrillorum qui inde fieret syropus tanto melior esset,
per tres annos seruetur, dosis est, 3. i.

El rosaceum quod greci redomel vocant sic
fit in, x. lib. albillimi et purissimi mellis dispu-
mati succi recetium ro. lib. i. ponatur in caca-
bo ad ignem posito: et cum bullire inceperit viridium
rosae cum forficibus vel cultello incisarum lib. iij. addantur
et tam diu bulliant quod succi praesumptione veniat: et ubi
bullierit semper agitetur: et in fictili vase posito quadam
magis tenebitur: tanto mellis erit: stomachum praefert et
mundificat: cum frida praefert et constipat, cum calida non
dificat, datur mane et meridie: de eo conficitur diamar-
gariton garofilatum et rubea troscata.

Eodem modo fit mel violatum, quod valet tepide se-
bruentibus: cum tepida corpus humectat et relaxat: va-
let ad siccitatem pectoris cum tepida.

Efrocaticum, i. purgat renes expertum est
in iliosis difficultati vrinis, si cum apozimate milii
solis sumatur in modum auellane de renibus et
vesica lapidem potenter expellit, cum apozimate sacri
fragie sumptis menstruis impat cum decoctione arte-
misie colli tumores sedat cum decoctione costi, xvi. pars
perfecta lib. i. **R**. lapidem lyncis. 3. ij. et gra. xv. et 5. orie-
talis. 3. i. et gra. xvij. zinzib. enforbii mirre olivani vesice
apri lapidis in epate vel in vesica porci inueteri: cimini:
seminis iusculami, seminis macedonici citri, oium de-
cem ass. 3. i. gra. vi. nardi squinanti: costi piretri cassie
reupontici: prassii: elenii: sanfuci: glicconis: rois mari-
ni: gentiane: saxifragie gummi edere cypressi pullularum
bacarum dampnoidis piperis nigri et albi: seminis rute:
et iuniperi oium ass. 3. 5. gra. iiii. bal. storacis sanguinis
birici: sturei anseris acozi su. meu. aristologie lon. et ro-
tunde betonice: sisaliadis dauci petroselini semis eru-
ce oium ass. gra. ii. seminis vrtice. 3. 5. et gra. ii. et 5. suc-
ci sparagi et brusci ass. gra. v. 5. mel quod sufficit dosis
eius sit. 3. iii. cum vino tepido.

Oleum rosatum.

Oleum rosatum virtutes habet frigidam et stipticam
ideo ad dolores capitis ex febre seu ex ca-
lore solis optimus est, ardorem autem et calorem quos
stomachus plenus sua ventositate in toto seu in parte ca-
pitis aufert doloribus: et quandoque in capite toto vel in
parte praefert: si ex ipso inungatur caput, praefert etiam do-

loribus existentibus i stomacho seu in intestinis ex acre
dine humorum mixtū cū mastice dragmis duab⁹. ⁊ sus-
ficiēti cera in ipso solutus ⁊ postea locis inunctis. ad
erisipilam est vtile quibus in superficie non apparet: ⁊ ad
alia huiusmodi multa: ⁊ istud oleū sic fit. In duabus
libris cōmunitis ⁊ ad nostrā doctrinā abluti libra vna
⁊ media viridiū rosarū aliquatūlū ⁊ rosarū ponat in ola
plena i caldario pleno aqua suspenso ⁊ tandiu bulliāt
quousq; ad tertiā partem veniāt: qd̄ demū albo pāno li-
ni inisum torculari exprimat: ⁊ liquor reseruetur. Eo-
dem modo fit sambucinū. violaceū: ⁊ mirtinū olenū.
Que. kolea valent in acutis ⁊ pacutis inuncta super
epar pulsus tempora ⁊ plantas manuum ⁊ pedum ca-
lorem omnino extinguit.